RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 010/2009 – CEAS O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, reunido ordinariamente
no dia 28 de abril de 2009, no uso de suas atribuições regimentais, Resolve: Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação do
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS do estado do Paraná, referente ao exercício de 2009, conforme anexo.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE Curitiba, 29 de abril de 2009. Roseli
Teresinha Gass Presidente do CEAS/PR PLANO DE APLICAÇÃO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (FEAS) Exercício de 2009 EIXO AÇÃO VALOR R$ FONTE Proteção Social Básica - PSB Inclusão
Produtiva – Mini Usinas Contrapartida: Capacitação, Monitoramento e Avaliação/Serviços de Terceiros Construção de
CRAS Organização e acompanhamento sócio familiar – Comunidades Tradicionais – convênio SETI Benefícios
Eventuais 250.000,00 63.500,00 4.235.000,00 100.000,00 400.000,00 281 Convenio/MDS 100 Tesouro 100 281 IGDE
100 Proteção Social Especial - PSE Manutenção/construção/ equipamentos para CREAS Manutenção de CREAS -
contrapartida CREAS/ Centro Idoso Contrapartida Manutenção de Abrigos Pequeno Aconchego – 1.774.800,00 Demais
Convênios: 2.422.643,20 130.000,00 32.500,00 211.049,67 17.835,00 4.197.443,20 281 Convenio/MDS 100 281
Convenio/SEDH 100 100 Aprimoramento da Gestão Monitoramento do SUAS/Assessoramento Técnico aos
municípios Reunião Ampliada CEAS/CMAS’s Capacitações Regionalizadas em Serviço Conferências Regionais,
Estadual e Nacional de Assistência Social Aquisição de equipamentos e mobiliários Aquisição de equipamentos e
mobiliários Encontros Regionais com Prefeitos e Gestores Municipais Ações de apoio á gestão descentralizada do
Programa Bolsa Família (Capacitação Operadores PBF/ Capacitação emergencial para novos operadores/Capacitação
PBF na região de Francisco Beltrão/ Ação Integrada Foz Iguaçu) Pesquisa Mapeamento das Ações Socioeducativas
Desenvolvidas no Estado do Paraná - convênio UEPG Aquisição de equipamentos para pesquisa Aquisição de
equipamentos de informática Serviços Gráficos Diárias Passagens Material de Expediente Aquisição de móveis e
equipamentos 180.000,00 89.339,00 249.496,17 517.370,00 122.181,00 98.000,00 30.000,00 79.996,00 61.054,00
12.000,00 63.557,00 90.000,00 40.000,00 8.000,00 3.615,77 66.750,47 281 MDS/Pacto 2 281 MDS/Pacto 2 281 MDS/
Pacto 2 100 281 MDS/Pacto 2 100 100 281 IGDE 281 IGDE 281 IGDE 281 IGDE 281 IGDE 281 IGDE 281 IGDE 281
IGDE 281 IGDE